
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AS “LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS” 
 

2008. GADA PĀRSKATS 
 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

2 

 
 

SATURS 
 
 
 

Informācija par Sabiedrību  3 - 4 
  
Vadības ziņojums 5 - 6 
  
Paziņojums par korporatīvo pārvaldību 7 
  
Paziņojums par vadības atbildību 8 
  
Peļņas vai zaudējumu aprēķins 9 
  
Bilance 10 – 11 
  
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 12 
  
Naudas plūsmas pārskats 13 
  
Pielikums 14 – 24 
  
Revidentu ziņojums 25 - 26 
  

 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

3 

Informācija par Sabiedrību 
 
Sabiedrības nosaukums AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS” 
  
Sabiedrības juridiskais statuss Akciju sabiedrība 
  
Reģistrācijas numurs, vieta un 
datums 

40003015652  
Rīgā, 1991.gada 3.septembrī 

  
Adrese Cukura iela 8/16, 

Liepāja, LV - 3402 
Latvija 

  
Akcionāru pilni vārdi un adreses Liepājas pilsētas dome (34,85%) 

Rožu 6, Liepāja, LV - 3401 
Latvija 

  
 VSAA (3,54%) 

Lāčplēša 70a, Rīga, LV - 1011 
Latvija 

  
 LAP1R SIA (46.46%) 

Vaļņu iela 4 – 5, Rīga, LV 1050 
Latvija 

  
 Citas fiziskas personas (15.15%) 
  
Valdes locekļu vārdi, uzvārdi, 
ieņemamie amati  

Gundars Kristapsons – valdes priekšsēdētājs 
 
Laima Kutuzova – valdes locekle (no 28.11.2008) 
 
Uldis Arnicāns- valdes loceklis (līdz 30.10.2008) 
 
Edgars Dupats- valdes priekšsēdētāja vietnieks (līdz 24.11.2008) 
 

Padomes locekļu vārdi, uzvārdi, 
ieņemamie amati 

Juris Jirgens- padomes priekšsēdētājs (līdz 28.11.2008) 
 
Andris Bražis- padomes loceklis (līdz 28.11.2008) 
 
Jānis Sviklāns- padomes loceklis (līdz 28.11.2008) 
 
Rita Gailuma- padomes loceklis (līdz 28.11.2008) 
 
Armins Henzels- padomes loceklis (līdz 29.05.2008) 
 
Rūdolfs Embūtnieks – padomes loceklis (no 29.05.2008 līdz 
28.11.2008) 
 
Ronalds Fricbergs – padomes priekšsēdētāja vietnieks (no 
28.11.2008) 
 
Edgars Dupats- padomes loceklis (no 28.11.2008) 
 
Jānis Leimanis – padomes priekšsēdētājs (no 28.11.2008) 
 
Ivars Muravskis - padomes loceklis (no 28.11.2008) 
 
Oskars Špickopfs - padomes loceklis (no 28.11.2008) 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

4 

Informācija par Sabiedrību (turpinājums) 
 
   
Pārskata gads 2008. gada 1. janvāris - 31. decembris 
  
Revidenta vārds un adrese SIA Potapoviča un Andersone 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrības licence Nr. 99 
Slokas iela 13 
Rīga LV-1048 
Latvija  
 
Atbildīgā zvērinātā revidente: 
Kristīne Potapoviča 
sertifikāts Nr. 99 
 

 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

5 

Vadības ziņojums 
 
Darbības veids  
 
Akciju sabiedrības “Liepājas autobusu parks” pamatdarbības veids ir sabiedriskie pasažieru pārvadājumi 
pilsētas, rajona un tālsatiksmes maršrutos. Pārskata gadā sabiedrība veica pasažieru pārvadājumus 
starptautiskajos maršrutos, sniedza pasažieru pārvadājumu pakalpojumus tūrisma un ekskursiju 
organizētājiem, kā arī apkalpoja vienu no maršruta taksometru maršrutiem Liepājas pilsētā. Nelielu daļu no 
sabiedrības komercdarbības sastāda servisa pakalpojumi kompānijām transporta nozarē.   
 
Sabiedrības darbība pārskata gadā 
 
Neto apgrozījums 2008.gadā sasniedza Ls 5 763 374, kas salīdzinot ar 2007.gadu, ir pieaudzis par Ls 
1 501 398 vai 35,23%. Kopējie ieņēmumi no pasažieru pārvadājumiem 2008.gadā sastādīja Ls 5 763 374, 
tajā skaitā tiešie ieņēmumi no pasažieru pārvadājumiem sastādīja Ls 3 691 182, savukārt 2007.gadā 
augstākminētie rādītāji bija attiecīgi Ls 4 261 976 un Ls 3 164 280. 2008.gadā ieņēmumi, salīdzinot ar 
2007.gadu, pieauguši attiecīgi par 35,23% un 16,65%. 
 
2008.gadā par 29,28% pieaugušas pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas, galvenokārt darba algas un 
valsts sociālo obligāto iemaksu pieaugums, kā arī pamatlīdzekļu nolietojums un degvielas un smērvielu 
cenu kāpums. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2008.gadā sastādīja Ls 5 303 284. 
 
2008.gada 14.novembrī notika AS “Liepājas autobusu parks” ārkārtas akcionāru sapulce, kurā tika atsaukta 
iepriekšējā sabiedrības padome un ievēlēta jauna padome šādā sastāvā: 

• Jānis Leimanis; 
• Edgars Dupats; 
• Ivars Muravskis; 
• Ronalds Fricbergs; 
• Oskars Špickopfs. 

 
2008.gada 14.novembrī par AS “Liepājas autobusu parks” valdes locekli tika ievēlēta sabiedrības finanšu 
direktore Laima Kutuzova. 
      
2008.gadā sabiedrība ir iegādājusies 23 lietotus autobusus - pilsētas, reģionālos vietējās nozīmes un 
reģionālos starppilsētas nozīmes maršrutiem, kā arī astoņus jaunus “Volvo” autobusus pilsētas 
pārvadājumiem.  
 
AS “Liepājas autobusu parks” 2008.gada vidējais strādājošo skaits bija 283 darbinieki. 
 
AS “Liepājas autobusu parks” regulāri un bez kavēšanās ir veikusi visu nodokļu samaksu, darba algu 
izmaksu un citus maksājumus. 2008.gadā strādājošo vidējā darba alga ir pieaugusi par 20% un bija Ls 430 
(2007.gadā – Ls 359). Nodokļos samaksāti Ls 542 791. 
 
2008.gada neto peļņa uz akciju ir Ls 0,658, 2007.gadā -  Ls 0,282 (pēc veiktajiem iepriekšējā gada 
labojumiem). 
 
AS “Liepājas autobusu parks” valde apliecina, ka iekšējā riska kontroles procedūras ir efektīvas un ka riska 
vadība un iekšējā kontrole visa 2008.gada laikā ir veikta atbilstoši minētajām kontroles procedūrām. 
Korporatīvās pārvaldības paziņojums ir sagatavots un tiks iesniegts “NASDAQ OMX Riga” kopā ar revidēto 
gada pārskatu. 

 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

6 

Vadības ziņojums (turpinājums) 
 
Zinātniskās pētniecības un sabiedrības attīstības pasākumi 
 
Pārskata gadā sabiedrība turpināja darbu pie ražošanas līdzekļu un iekārtu modernizācijas, ražošanas un 
personālvadības organizācijas uzlabošanas. 
 
Sabiedrības pakļautība riskiem 
 
Sabiedrība nav pakļauta būtiskam valūtas kursu svārstību riskam, jo norēķini galvenkārt notiek latos. 
Iepriekšējos gados Sabiedrība ir saņēmusi aizņēmumu, kuram tiek piemērota mainīga procentu likme, līdz 
ar to Sabiedrība ir pakļauta mainīgu procentu likmju riskam. Sabiedrības darbības rezultāti ir atkarīgi no 
valsts un pašvaldības dotācijām, kas tiek piešķirtas saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem. 
 
Filiāles un pārstāvniecības ārvalstīs 
 
Sabiedrībai nav filiāļu un pārstāvniecību ārvalstīs.   
 
Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām 
 
Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas līdz šī ziņojuma parakstīšanai nav bijuši nekādi 
ievērojami notikumi, kas būtiski ietekmētu pārskata gada rezultātu.  

 
Valdes ieteiktā peļņas sadale 
  2008 
 Ls 
  
Sadalāmā peļņas daļa 412 659 
  
Ieteiktā peļņas sadale:  

Ieskaitīt nesadalītajā peļņā 412 659 
 
Nākotnes perspektīva 
 
2008.gadā AS „Liepājas autobusu parks” piedalījās konkursā par tiesību piešķiršanu sabiedriskā transporta 
pakalpojumu sniegšanai ar autobusiem reģionālās starppilsētas nozīmes maršrutu tīkla daļas (lotes) 
“Dienvidrietumi” maršrutos. Konkursa rezultātā ar sabiedrību VSIA „Autotransporta direkcija” valsts vārdā 
noslēdza koncesijas līgumu par pakalpojumu veikšanu „Dienvidrietumi” lotes maršrutos uz 12 gadiem. 
 
2009.gada 19.martā AS “Liepājas autobusu parks” autobusa vadītājs Petras Nemanis saņēma Liepājas 
pilsētas apbalvojumu – 2008.gada un goda liepājnieks nominācijā “apkalpojošā sfēra”. 
 
Ar 2009.gada 1.janvāri AS “Liepājas autobusu parks” nodrošina regulāros pasažieru pārvadājumus ar 
autobusiem reģionālās starppilsētas nozīmes maršrutu tīkla daļas (lotes) “Centrs 1” maršrutu daļā.  
 
 
 
 
 
_____________________     _____________________ 
Gundars Kristapsons      Laima Kutuzova 
valdes priekšsēdētājs      valdes locekle 
 
 
Liepājā, 2009. gada ___. ______________ 

 
Gada pārskatu apstiprinājusi dalībnieku kopsapulce 2009. gada ____. ______________ 

 
Dalībnieku kopsapulces priekšsēdētājs _____________________________ 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

7 

Paziņojums par korporatīvo pārvaldību  
 
AS „Liepājas autobusu parks” Korporatīvās pārvaldības ziņojums par 2008. gadu sagatavots, pamatojoties 
uz AS „Rīgas Fondu birža” 2005.gadā izdotajiem Korporatīvās pārvaldības principiem un ieteikumiem to 
ieviešanā. 
 
Ziņojumu sastādījusi AS „Liepājas autobusu parks” valde un izskatījusi AS „Liepājas autobusu parks” 
padome. 
 
Korporatīvās pārvaldības principi ir maksimāli piemēroti AS „Liepājas autobusu parks” darbībai, un 2008. 
gadā AS „Liepājas autobusu parks” ir ievērojusi lielāko daļu no tiem. Saskaņā ar „ievēro vai paskaidro” 
principu Ziņojumā tiek sniegta arī informācija par tiem principiem, kurus AS „Liepājas autobusu parks” savā 
darbībā neievēro vai ievēro daļēji, un apstākļi, kādēļ tie nav ievēroti 2008.gadā. 
 
Ziņojums tiek iesniegts AS „NASDAQ OMX Riga” (turpmāk – Birža) vienlaicīgi ar AS „Liepājas autobusu 
parks” 2008. gada revidēto pārskatu, publicēts Biržas mājas lapā 
http://www.baltic.omxnordicexchange.com/, kā arī AS „Liepājas autobusu parks” mājas lapā www.aslap.lv 
sadaļā „Investoriem” latviešu un angļu valodās. 
 
 
 
 
_____________________     _____________________ 
Gundars Kristapsons      Laima Kutuzova 
valdes priekšsēdētājs      valdes locekle 
 
 
Liepājā, 2009. gada ___. ______________ 

 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

8 

Paziņojums par vadības atbildību 
 
AS Liepājas Autobusu Parks („akciju sabiedrība”) vadība ir atbildīga par gada pārskata sagatavošanu. 
 
Pamatojoties uz akciju sabiedrības valdes rīcībā esošo informāciju, finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar 
grāmatvedības uzskaites pamatdokumentiem, Latvijas Republikas „Gada pārskatu likuma”, spēkā esošo 
Latvijas grāmatvedības standartu un citu normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un skaidru priekšstatu 
par akciju sabiedrības aktīviem, saistībām, finansiālo stāvokli uz 2008. gada 31. decembri un 2008. gada 
peļņu un naudas plūsmām.  
 
Akciju sabiedrības vadība apliecina, ka ir izmantotas atbilstošas un konsekventas grāmatvedības politikas 
un vadības aplēses. Akciju sabiedrības vadība apliecina, ka, sagatavojot finanšu pārskatu, izmantots 
piesardzības princips, kā arī darbības turpināšanas princips. 
 
Akciju sabiedrības vadība apliecina, ka ir atbildīga par atbilstošas grāmatvedības uzskaites nodrošināšanu, 
kā arī par akciju sabiedrības aktīvu uzraudzību, kontroli un saglabāšanu. Akciju sabiedrības vadība ir 
atbildīga par kļūdu, neprecizitāšu un/vai apzinātu datu sagrozīšanas apzināšanu un novēršanu. Akciju 
sabiedrības vadība ir atbildīga par sabiedrības darbības nodrošināšanu saskaņā ar Latvijas Republikas 
likumdošanas normu prasībām. 
 
Vadības ziņojums ietver skaidru pārskatu par akciju sabiedrības komercdarbības attīstību un darbības 
rezultātiem.  
 
 
 
 
_____________________ 
Gundars Kristapsons 
valdes priekšsēdētājs 
 
 
 
 
_____________________ 
Laima Kutuzova 
valdes locekle 
 
 
Liepājā, 2009. gada ___. ______________ 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

9 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins par 2008. gadu 
 

 Pielikums 2008 2008 2007 2007 
   Ls EUR Ls EUR 
       

1.  Neto apgrozījums 1 5 763 374 8200542 4 261 976 6064245 
       

2. Pārdotās produkcijas 
ražošanas izmaksas 

2 (5 303 84) 754668 (4 102 225) (5836940) 

       
3. Bruto peļņa   460 090 654649 159 751 227305 

       
4. Pārdošanas izmaksas 3 (5 854) (8329) (5 257) (7480) 

       
5. Administrācijas izmaksas 4 (123 798) (176148) (102 375) (145666) 

       
6. Pārējie saimnieciskās 

darbības ieņēmumi 
5 243 892 347027 178 043 253332 

       
7. Pārējās saimnieciskās 

darbības izmaksas 
6 (64 145) (91270) (4 414) (6280) 

       
10. Pārējie procentu ieņēmumi 

un tamlīdzīgi ieņēmumi 
7 826 1175 9 727 13840 

       
12. Procentu maksājumi un 

tamlīdzīgas izmaksas 
8 (13 452) (19140) (14 277) (20314) 

       
16. Peļņa pirms nodokļiem  497 559 707962 221 198 314736 

       
17. Uzņēmumu ienākuma 

nodoklis par pārskata gadu 
9 (84 524) (120266) (43 550) (61966) 

       
17.a Atliktais nodoklis 9; 26 8 464 12043 9 886 14066 

       
18. Pārējie nodokļi  (8 840) (12578) (10 554) (15016) 

       
19. Pārskata gada peļņa  412 659 587160 176 980 251819 

       
 Peļņa uz akciju   0.658 0.936 0.282 0.401 

 
 
Euro kurss uz  2008.gada 31.decembri ir  0.702804 Ls 
Pielikumi no 14. līdz 24. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
    
 
 
 
_____________________ 
Gundars Kristapsons 
valdes priekšsēdētājs 
 
 
 
 
_____________________ 
Laima Kutuzova 
valdes locekle 
 
2009. gada ____. ___________ 
 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

10 

Bilance 2008. gada 31. decembrī  (1) 
 Pieliku

ms 
31.12.2008 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2007 

        Ls EUR Ls EUR 
Aktīvs      
Ilgtermiņa ieguldījumi      

I. Nemateriālie ieguldījumi      
2. Koncesijas, patenti, 
licences, preču zīmes u.tml. 
tiesības 

 1 016 1445 1 752 2492 

Nemateriālie ieguldījumi 
kopā: 

10 1 016 1445 1 752 2492 

      
II. Pamatlīdzekļi:      

1. Zemes gabali, ēkas, 
būves, ilggadīgie stādījumi 

 993 958 1414274 1 037 373 1476048 

3. Iekārtas un mašīnas  1 062 349 1511586 1 151 954 1639082 
4. Pārējie pamatlīdzekļi un 
inventārs 

 18 227 25934 12 775 18177 

5. Pamatlīdzekļu 
izveidošana un nepabeigto 
celtniecības objektu 
izmaksas 

 -  4 605 6552 

6. Avansa maksājumi par 
pamatlīdzekļiem 

 428 710 609999 5 035 7164 

Pamatlīdzekļi kopā: 11 2 503 244 3561795 2 211 742 3147025 
      
V. Ilgtermiņa finanšu 
ieguldījumi: 

     

5. Pārējie vērtspapīri un 
ieguldījumi 

 -  6 000 8537 

Ilgtermiņa finanšu 
ieguldījumi kopā: 

12 -  6 000 8537 

      
Ilgtermiņa ieguldījumi kopā:  2 504 260 3563240 2 219 494 3158055 
      
Apgrozāmie līdzekļi      

I. Krājumi:      
1. Izejvielas, pamatmateriāli 
un palīgmateriāli 

 117 890 167742 137 397 195498 

Krājumi kopā: 13 117 890 167742 137 397 195498 
      
III. Debitori:      

1. Pircēju un pasūtītāju 
parādi 

14 81 467 115917 111 906 159227 

4. Citi debitori 15 177 083 251966 22 614 32176 
7. Nākamo periodu 
izmaksas 

16 21 306 30315 8 332 11855 

Debitori:  279 856 398199 142 852 203260 
      
V. Nauda: 17 387 006 550659 261 866 372601 

      
Apgrozāmie līdzekļi kopā:  784 752 1116601 542 115 771360 
      
Aktīvu kopsumma  3 289 012 4679842 2 761 609 3929415 

 
Euro kurss uz  2008.gada 31.decembri ir  0.702804 Ls 
Pielikumi no 14. līdz 24. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

11 

Bilance 2008. gada 31. decembrī  (2) 
 Pielikums 31.12.2008 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2007 
  Ls EUR Ls EUR 
Pasīvs      
Pašu kapitāls:      

1. Pamatkapitāls 18 627 441 892768 627 441 892768 
2. Akciju emisijas uzcenojums  230 327 230 327 
3. Ilgtermiņa ieguldījumu 
pārvērtēšanas rezerve 

 576 485 820264 611 119 869543 

5. Rezerves:      
c) sabiedrības statūtos 
noteiktās rezerves 

 5 013 7132 5 013 7132 

d) pārējās rezerves   578 567 823226 578 567 823226 
6. Nesadalītā peļņa       

a) iepriekšējo gadu nesadalītā 
peļņa 

 195 503 278175 18 523 26355 

b) pārskata gada nesadalītā 
peļņa 

 412 659 587160 176 980 251819 

Pašu kapitāls kopā:  2 395 898 3409055 2 017 873 2871174 
      
Kreditori:      
Ilgtermiņa kreditori:      

3. Aizņēmumi no kredītiestādēm 19 223 538 318065 64 050 91134 
15. Atliktā nodokļa saistības 26 143 267 203850 157 842 224588 

Ilgtermiņa parādi kreditoriem 
kopā: 

 366 805 521916 221 892 315723 

      
Īstermiņa kreditori:      

3. Aizņēmumi no kredītiestādēm 19 131 959 187760 147 959 210526 
5. No pircējiem saņemtie avansi 20 26 422 37595 -  
6. Parādi piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem 

21 95 035 135222 27 263 38791 

10. Nodokļi un valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksas  

 
22 

103 699 147550  
85 957 

122305 

11. Pārējie kreditori 23 72 049 102516 79 400 112976 
12. Nākamo periodu ieņēmumi 24 52 688 74968 74 145 105498 
15. Uzkrātās saistības 25 44 457 63256 107 120 152418 

Īstermiņa parādi kreditoriem kopā:  526 309 748870 521 844 742517 
      
Pasīvu kopsumma  3 289 012 4679842 2 761 609 3929415 
 
Euro kurss uz  2008.gada 31.decembri ir  0.702804 Ls 
Pielikumi no 14. līdz 24. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 
_____________________ 
Gundars Kristapsons 
valdes priekšsēdētājs 
 
 
 
 
_____________________ 
Laima Kutuzova 
valdes locekle 
 
2009. gada ____. ___________ 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

12 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par 2008. gadu latos 
 

 Pamat- 
kapitāls 

Akciju 
emisijas 
uzceno-

jums 

Ilgtermiņa 
ieguldījumu 

pārvērtēšanas 
rezerve 

Sabiedrības 
statūtos 

noteiktās 
rezerves 

Pārējās 
rezerves 

Iepriekšējo 
gadu 

nesadalītā 
peļņa  

Pārskata 
gada 

nesadalītā 
peļņa 

Kopā 

 Ls Ls Ls Ls Ls Ls Ls Ls 
          
2006. gada 31. 
Decembrī 

 
627 441 

 
230 

 
656 369 5 013 

 
578 567 

 
21 980 

 
1 611 

 
1 891 211 

Iepriekšējā gada 
peļņas pārnešana      1 611 (1 611) - 
         
Pamatlīdzekļu 
pārvērtēšana - - 

 
(47 676) - - - - 

 
(47 676) 

         
Pārskata gada 
peļņa - - - - - - 135 089 135 089 
2007. gada 31. 
decembrī pirms 
iepriekšējo gadu 
korekcijām 

 
627 441 

 
230 

 
608 693 5 013 

 
578 567 

 
23 591 

 
135 089 

 
1 978 624 

         
Iepriekšējo gadu 
korekcijas - - 2 426 - - (5 068) 41 891 39 249 
         
2007. gada 31. 
decembrī pēc 
iepriekšējo gadu 
korekcijām 627 441 230 611 119 5 013 578 567 18 523 176 980 2 017 873 
         
Iepriekšējā gada 
peļņas pārnešana - - - - - 176 980 (176 980) - 
         
Izslēgti pārvērtētie 
pamatlīdzekļi - - (40 745) - - - - (40 745) 
         
Atliktā uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
pārnešana - - 6 111 - - - - 6 111 
         
Pārskata gada 
peļņa - - - - - - 412 659 412 659 
2008. gada 31. 
decembrī 627 441 230 576 485 5 013 578 567 195 503 412 659 2 395 898 

 
Pielikumi no 14. līdz 24. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

13 

 
 
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par 2008. gadu eiro 
 

 Pamat- 
kapitāls 

Akciju 
emisijas 
uzceno-

jums 

Ilgtermiņa 
ieguldījumu 

pārvērtēšanas 
rezerve 

Sabiedrības 
statūtos 

noteiktās 
rezerves 

Pārējās 
rezerves 

Iepriekšējo 
gadu 

nesadalītā 
peļņa  

Pārskata 
gada 

nesadalītā 
peļņa 

Kopā 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
          
2006. gada 31. 
Decembrī 892768 327 933928 7132 823226 31274 2292 2690950 
Iepriekšējā gada 
peļņas pārnešana      2292 (2292) - 
         
Pamatlīdzekļu 
pārvērtēšana - - (67836) - - - - (67836) 
         
Pārskata gada 
peļņa - - - - - - 192214 192214 
2007. gada 31. 
decembrī pirms 
iepriekšējo gadu 
korekcijām 892768 327 866092 7132 823226 33566 192214 2815328 
         
Iepriekšējo gadu 
korekcijas - - 3451 - - (7211) 59605 55846 
         
2007. gada 31. 
decembrī pēc 
iepriekšējo gadu 
korekcijām 892768 327 869543 7132 823226 26355 251819 2871174 
         
Iepriekšējā gada 
peļņas pārnešana - - - - - 251819 (251819) - 
         
Izslēgti pārvērtētie 
pamatlīdzekļi - - (57974) - - - - (57974) 
         
Atliktā uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
pārnešana - - 8695 - - - - 8695 
         
Pārskata gada 
peļņa - - - - - - 587160 587160 
2008. gada 31. 
decembrī 1270294 327 820264 7132 823226 278175 587160 3409055 

 
Euro kurss uz  2008.gada 31.decembri ir  0.702804 Ls 
Pielikumi no 14. līdz 24. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

14 

Naudas plūsmas pārskats par 2008. gadu 
 Pielikums  2008 2008 2007 2007 
  Ls EUR Ls EUR 
I Pamatdarbības naudas plūsma      
1. Ieņēmumi no preču pārdošanas un 
pakalpojumu sniegšanas 

 6 161 918 8767619  
5 451 894 

7757346 

2.Maksājumi piegādātājiem, 
darbiniekiem, pārējiem 
pamatdarbības izdevumiem 

 (5 042 89) (717538)  
(4 530 293) 

(6446026) 

3. Pārējās uzņēmuma pamatdarbības 
ieņēmumi vai izdevumi 

 (108 939) (155006)  
98 559 

140236 

4. Bruto pamatdarbības naudas 
plūsma 

 1 010 390 1437655 1 020 160 1451556 

5. Izdevumi procentu maksājumiem  (13 452) (19140) (14 277) (20243) 
6. Izdevumi uzņēmumu ienākuma 
nodokļa maksājumiem 

 (84 748) (120585) (8 492) (12083) 

9. Pamatdarbības neto naudas 
plūsma 

 912 190 1297929 997 391 1419159 

      
II Ieguldīšanas darbības naudas 
plūsma 

     

1.  Radniecīgo vai asociēto 
sabiedrību akciju vai daļu iegāde 

  
- 

 (2 250) (3201) 

3. Pamatlīdzekļu un nemateriālo 
ieguldījumu iegāde 

 (932 782) (1327229) (1 064 898) (1515213) 

4. Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un 
nemateriālo ieguldījumu pārdošanas 

 5 918 8420 39 198 55773 

7. Saņemtie procenti  856 1217 9 727 13840 
9. Ieguldīšanas darbības neto 
naudas plūsma 

 (926 008) (1317590) (1 018 223) (1448800) 

      
III Finansēšanas darbības naudas 
plūsma 

     

2. Saņemtie aizņēmumi   287 445 408997 -  
4. Izdevumi aizņēmumu 
atmaksāšanai 

 (148 487) (211277) (147 959) (210526) 

7. Finansēšanas darbības neto 
naudas plūsma 

 138 958 197719 (147 959) (210526) 

      
V Naudas un tās ekvivalentu neto 
pieaugums vai samazinājums 

  
125 140 

178058 (168 791) (240167) 

      
VI Nauda un tās ekvivalenti 
pārskata gada sākumā 

 261 866 372601 430 657 612769 

 
VII Nauda un tās ekvivalenti 
pārskata gada beigās 

 
17 

387 006 550659 261 866 372601 

 
Euro kurss uz  2008.gada 31.decembri ir  0.702804 Ls 
Pielikumi no 14. līdz 24. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

15 

Pielikums 
Grāmatvedības politika 
 
(a)  Vispārīgie principi 
Gada pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem “Par grāmatvedību” un “Gada 
pārskatu likumu”. Peļņas vai zaudējumu aprēķins sastādīts atbilstoši apgrozījuma izmaksu shēmai. 
Naudas plūsmas pārskats sastādīts pēc tiešās metodes. Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, 
Sabiedrības lietotās uzskaites un novērtēšanas metodes nav mainītas.  
 
(b) Neto apgrozījums 
Neto apgrozījums ir gada laikā sniegto pakalpojumu un pārdoto preču vērtības kopsumma, 
atskaitot pievienotās vērtības nodokli. Pārējie ieņēmumi tiek atzīti sekojoši: 
- ieņēmumi no īres - to rašanās brīdī;  
- ieņēmumi no soda un kavējuma naudām - saņemšanas brīdī;  
- ieņēmumi no servisa pakalpojumiem - to rašanās brīdī;  
- ieņēmumi no apdrošināšanas atlīdzības - saņemšanas brīdī. 
 
(c) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana latos 
AS Liepājas autobusu parks uzskaite tiek veikta Latvijas latos. Visi darījumi ārvalstu valūtās ir 
pārvērtēti latos pēc Latvijas Bankas oficiāli noteiktā valūtas kursa attiecīgā darījuma veikšanas 
dienā. Līdzekļi un saistības ārvalstu valūtās tiek pārrēķinātas latos pēc Latvijas Bankas noteiktā 
kursa pārskata gada pēdējā dienā. Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai 
zaudējumi tiek atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 
 31.12.2008. 31.12.2007. 
 Ls Ls 
1 Polijas zlots 0.169 0.195 
1 EUR 0.702804 0.702804 
1 Lietuvas lits 0.204 0.204 
1 Krievijas rublis 0.0173 0.0197 

 
(d) Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi 
Visi nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi sākotnēji novērtēti iegādes vērtībā. 2002. gadā 
Sabiedrība veikusi visu pamatlīdzekļu grupu pārvērtēšanu. Pārvērtēšana notiek ne retāk kā reizi 10 
gados. 
 
Pārvērtēšanas rezultātā radies vērtības pieaugums tiek uzrādīts pašu kapitāla postenī “Ilgtermiņa 
ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve”, bet vērtības samazinājums tiek norakstīts no iepriekšējos 
gados minētajā rezervē ieskaitītā attiecīgā pamatlīdzekļa vērtības pieauguma, pārsniegumu 
iekļaujot pārskata gada peļņas vai zaudējuma aprēķinā. 
 
Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir uzrādīti iegādes vai pārvērtēšanas vērtībā, atskaitot 
amortizāciju vai nolietojumu. Amortizāciju vai nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes attiecīgo 
nemateriālo ieguldījumu vai pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas perioda garumā, lai norakstītu 
nemateriālo ieguldījumu vai pamatlīdzekļa vērtību līdz aplēstajai atlikušajai vērtībai lietderīgās 
izmantošanas perioda beigās, izmantojot šādas vadības noteiktas likmes:  
 % gadā 
Ēkas 5  
Tehnoloģiskās iekārtas 10-20 
Pārējās iekārtas un aprīkojums, transporta līdzekļi 10-20 

 
Nepabeigtās celtniecības objektu sākotnējā vērtība tiek palielināta perioda laikā par pamatlīdzekļu 
izveidošanas izmantoto aizņēmumu procentiem un citām tiešajām izmaksām, kas saistītas ar 
attiecīgo objektu līdz jaunizveidotā objekta nodošanai ekspluatācijā. Attiecīgā pamatlīdzekļa 
sākotnējā vērtība netiek palielināta par pamatlīdzekļu izveidošanai izmantoto aizņēmumu 
procentiem periodos, kad netiek veikti aktīvi nepabeigtās celtniecības objekta attīstības darbi. 
Nomāto pamatlīdzekļu kapitālā remonta izmaksas tiek norakstītas pēc lineārās metodes īsākajā no 
kapitālo uzlabojumu lietderīgās izmantošanas laika un nomas perioda.Pamatlīdzekļu tekošā 
remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā 
tās ir radušās. 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

16 

Pielikums (turpinājums) 
Grāmatvedības politika (turpinājums) 
 
(e) Krājumi 
Krājumi uzrādīti pēc zemākās no pašizmaksas vai tirgus cenas. Krājumi novērtēti izmantojot vidējo 
svērto metodi. Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtība 
ir norakstīta. 
 
(f) Debitoru parādi 
Debitoru parādi bilancē tiek uzrādīti neto vērtībā, no sākotnējās vērtības atskaitot speciālos 
uzkrājumus šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem. Speciālie uzkrājumi šaubīgiem un 
bezcerīgiem debitoru parādiem tiek veidoti gadījumos, kad Sabiedrības vadība uzskata, ka šo 
speciāli nodalīto debitoru parādu atgūšana ir apšaubāma. Vadoties no pircēju un pasūtītāju parādu 
noilguma dienās, papildus speciālajiem uzkrājumiem ir izveidoti vispārējie uzkrājumi sliktiem un 
šaubīgiem debitoru parādiem. 
 
(g) Noma ar izpirkumu 
Gadījumos, kad pamatlīdzekļi iegūti nomā ar izpirkumu un Sabiedrība pārņem ar tiem saistītos 
riskus un atdevi, šie pamatlīdzekļi tiek uzskaitīti tādā vērtībā, par kādu tos varētu iegādāties ar 
tūlītēju samaksu. Līzinga procentu maksājumi tiek iekļauti tā perioda peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā, kurā tie ir radušies. 
 
(h) Operatīvā noma 
 
Sabiedrība kā nomnieks ir nomnieks 
Noma, kurās iznomātājs patur nozīmīgu daļu no īpašumtiesībām raksturīgajiem riskiem un 
atlīdzības, tiek klasificēta kā operatīvā noma.  Nomas maksājumi un priekšapmaksas maksājumi 
par nomu (atskaitot no iznomātāja saņemtos finansiālos stimulus) tiek iekļauti peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā pēc lineārās metodes nomas perioda laikā. 
 
Sabiedrība kā iznomātājs 
Aktīvi, kas tiek iznomāti operatīvajā nomā, tiek uzrādīti pamatlīdzekļu sastāvā iegādes vērtībā, 
atskaitot nolietojumu. Nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes attiecīgo pamatlīdzekļu 
lietderīgās lietošanas perioda garumā, lai norakstītu pamatlīdzekļa vērtību līdz tā aplēstajai 
atlikušajai vērtībai lietderīgās izmantošanas perioda beigās, izmantojot likmes, kas noteiktas 
līdzīgiem Koncerna pamatlīdzekļiem. Nomas ieņēmumi no operatīvās nomas un no klientiem 
saņemtās priekšapmaksas tiek ietvertas peļņas vai zaudējumu aprēķinā pēc lineārās metodes 
nomas perioda laikā. 
 
(i) Ieguldījumi koncerna meitas un asociētajās sabiedrībās 
Ieguldījumi koncerna meitas un asociēto sabiedrību kapitālos tiek uzskaitīti to iegādes vērtībā, no 
kuras atskaitīti zaudējumi no pastāvīgas vērtības samazināšanās. 

Ja pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka ieguldījuma koncerna meitas vai asociētajās sabiedrībās 
bilances vērtība ir samazinājusies, tad zaudējumus no vērtības samazināšanās aprēķina kā 
starpību starp ieguldījuma bilances vērtību un tā atgūstamo vērtību. Atgūstamo vērtību nosaka kā 
lielāko no šādiem diviem rādītājiem – ieguldījuma patiesās vērtības, no kuras atskaitītas 
pārdošanas izmaksas, un lietošanas vērtības. Zaudējumi no ieguldījuma vērtības pastāvīgas 
samazināšanās var tikt apvērsti, ja pēc tam, kad pēdējo reizi tika atzīti zaudējumi no vērtības 
samazināšanās, ir mainījušās aplēses, kas tika izmantotas vērtības samazinājuma noteikšanai. 

 
(j) Dotācijas 
Īpašiem kapitālieguldījumu veidiem saņemtās dotācijas tiek uzskaitītas kā nākamo periodu 
ienākumi, kurus pakāpeniski ietver ieņēmumos saņemto vai par dotācijām iegādāto pamatlīdzekļu 
lietderīgās izmantošanas perioda laikā. Pamatdarbības nodrošināšanai saņemtās dotācijas tiek 
norakstītas proporcionāli tam, kā tiek kompensēti dotētie izdevumi. 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

17 

Pielikums (turpinājums) 
Grāmatvedības politika (turpinājums) 
 
(k) Nodokļi 
Pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodokļa izmaksas ir iekļautas finanšu pārskatā, pamatojoties 
uz vadības saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanu veiktajiem aprēķiniem. 
 
Atliktais nodoklis tiek aprēķināts pēc saistību metodes attiecībā uz visām pagaidu atšķirībām starp 
aktīvu un saistību vērtībām finanšu pārskatos un to vērtībām nodokļu aprēķinu mērķiem. Pagaidu 
atšķirības galvenokārt rodas, izmantojot atšķirīgas pamatlīdzekļu nolietojuma likmes, kā arī no 
nodokļu zaudējumiem, kas pārnesami uz nākošajiem taksācijas periodiem. Gadījumos, kad 
kopējais atliktā nodokļa aprēķina rezultāts būtu atspoguļojams bilances aktīvā, to iekļauj finanšu 
pārskatā tikai tad, kad tā atgūšana ir droši sagaidāma. 
 
(l) Uzkrājumi neizmantotajiem atvaļinājumiem 
Uzkrājumu summa tiek noteikta reizinot vidējo darbinieku atalgojumu pārskata gadā par vienu 
dienu ar pārskata gada beigās uzkrāto neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu.  
 
(m) Aizdevumi 
Aizdevumi tiek atzīti brīdī, kad nauda tiek izmaksāta aizdevuma ņēmējam. Aizdevumi tiek uzskaitīti 
amortizētajā iegādes vērtībā, kura tiek noteikta, izmantojot efektīvo procentu likmi. Procentu 
ieņēmumi, kas aprēķināti izmantojot efektīvās procentu likmes metodi, tiek ietverti peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā. 
 
(n) Aizņēmumi 
Sākotnēji aizņēmumi tiek atzīti saņemto naudas līdzekļu apjomā, atskaitot ar aizņēmumu 
saņemšanu saistītās izmaksas. Turpmākajos periodos aizņēmumi tiek uzrādīti amortizētajā iegādes 
vērtībā, kura tiek noteikta, izmantojot aizņēmuma efektīvo procentu likmi. Starpība starp saņemto 
naudas līdzekļu apjomu, atskaitot ar aizņēmumu saņemšanu saistītās izmaksas, un aizņēmuma 
dzēšanas vērtību, tiek pakāpeniski ietverta peļņas vai zaudējumu aprēķinā aizņēmuma perioda 
laikā. 
 
(o) Nauda un naudas ekvivalenti 
Naudas plūsmas pārskata mērķiem nauda un naudas ekvivalenti sastāv no naudas kasē, tekošo 
bankas kontu atlikumiem un īstermiņa depozītiem ar sākotnējo termiņu līdz 90 dienām. 
 
(p) Saistītās puses 
Par saistītajām pusēm tiek uzskatīti Sabiedrības dalībnieki, Valdes locekļi, viņu tuvi ģimenes locekļi 
un sabiedrības, kurās minētajām personām ir kontrole vai būtiska ietekme. 
 
(q) Iepriekšējo gadu kļūdas 
2008.gadā Sabiedrība atklāja kļūdu,  kas radusies 2007. gada finanšu pārskatā. Sabiedrība nebija 
korekti uzskaitījusi 2002. gadā pārvērtētos pamatlīdzekļus un ar pamatlīdzekļu pārvērtēšanas 
rezervi saistītās atliktā nodokļa saistības. Veicot iepriekšējo gadu kļūdu labojumu, radušās izmaiņas 
sekojošās finanšu pārskata pozīcijās: 
 
Pārvērtēšanas rezerves un atliktā nodokļa uzskaites kļūdu labojumi 
 
1. Pārvērtēšanas rezerve uz 2007. gada 31. decembri palielinājusies par Ls 2 426; 
2. Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņas samazinājusies par Ls 5 068; 
3. Atliktā nodokļa saistības uz 2007. gada 31. decembri samazinājušās par Ls 39 249; 
4. Pārskata gada atliktā nodokļa izmaksas samazinājušās par Ls 76 167; 
5. Ieņēmumi no pārvērtēšanas rezerves norakstīšanas (izslēdzot likvidētos pārvērtētos 
pamatlīdzekļus) samazinājušies par Ls 34 276. 
 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

18 

Pielikums (turpinājums) 
Grāmatvedības politika (turpinājums) 
 
(q) Iepriekšējo gadu kļūdas (turpinājums) 
 
Labojumu rezultātā Sabiedrības 2007. gada peļņa palielināta par Ls 41 891, pašu kapitāls 
2007.gada 31. decembrī palielināts par Ls 39 249 un sastāda attiecīgi Ls 176 980 un Ls 2 017 873. 
 
Labojumu rezultātā veikta arī atsevišķu bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņu 
reklasifikācija. Reklasifikācijas gadījumā paskaidrojumi sniegti atbilstošajos finanšu pārskatu 
pielikumos. 
  
2007. gada peļņas vai zaudējumu aprēķina korekcija 
 2007  2007 
 Pēc kļūdas 

labojuma 
 Pirms kļūdas 

labojuma 
 Ls  Ls 
    
Neto apgrozījums 4 261 976  4 261 976 
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas (4 102 225)  (4 107 482) 
Bruto peļņa 159 751  154 494 
Pārdošanas izmaksas (5 257)  - 
Administrācijas izmaksas (102 375)  (102 375) 
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 178 043   211 438 
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas (4 414)  (4 414) 
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas (neto) (4 550)  (3 669) 
Peļņa pirms nodokļiem 221 198  255 474 
Atliktais nodoklis par pārskata gadu 9 886  (66 281) 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu (43 550)  (43 550) 
Pārējie nodokļi (10 554)  (10 554) 
Pārskata perioda peļņa 176 980  135 089 

 
Bilances uz 2007. gada 31. decembri korekcija 
 31.12.2007.  31.12.2007. 
 Pēc kļūdas 

labojuma 
 Pirms kļūdas 

labojuma 
 Ls  Ls 
    
Ilgtermiņa ieguldījumi 2 219 494  2 219 494 
Apgrozāmie līdzekļi 542 115  542 115 
Aktīvi kopā 2 761 609  2 761 609 

 
Pamatkapitāls 627 441  627 441 
Pārvērtēšanas rezerve 611 119  608 693 
Pārējās rezerves kopā 583 810  583 810 
Iepriekšējo periodu nesadalītā peļņa 18 523  23 591 
Pārskata perioda peļņa 176 980  135 089 

Pašu kapitāls kopā 2 017 873  1 978 624 
    
Ilgtermiņa saistības  64 050  64 050 
Atliktais nodoklis 157 842  197 091 
Īstermiņa saistības 521 844  521 844 
Saistības un pašu kapitāls kopā 2 761 609  2 761 609 

 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

19 

Pielikums (turpinājums) 
 
(1) Neto apgrozījums    
 
Neto apgrozījuma sadalījums pa ieņēmumu veidiem 
  2008  2007 
 Ls  Ls 
    
Ienākumi no pasažieru pārvadājumiem 3 691 182  3 164 280 
Dotācijas 2 072 192  1 097 696 
 5 763 374  4 261 976 

 
Neto apgrozījuma sadalījums pa ģeogrāfiskiem tirgiem un darbības veidiem 
 
Pasažieru pārvadājumi- Latvija 5 707 298  4 159 800 
Pasažieru pārvadājumi- Lietuva 4 667  21 205 
Pasažieru pārvadājumi- Polija -  6 696 
Pasažieru pārvadājumi- Krievija 40 691  27 901 
Neregulārie pasažieru pārvadājumi 10 718  46 374 
 5 763 374  4 261 976 

 
(2) Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 
 
Degviela un smērvielu izmaksas 1 664 460  1 378 464 
Rezerves daļu, instrumentu un riepu izmaksas 516 342  432 572 
Darba algas  1 464 517  1 001 422 
Valsts sociālās apdrošināšanas maksājumi 350 122  241 243 
Citas ar darba algu saistītas izmaksas 11 082  18 418 
Uzkrājumu neizmantotajiem atvaļinājumiem 
palielinājums/(samazinājums) (66 085)  71 554 
Pamatlīdzekļu nolietojums 579 590  392 227 
Autobusu tekošais remonts un materiāli 181 242  148 814 
Komunālie pakalpojumi  91 602  57 653 
Komandējuma un darba brauciena izdevumi 30 196  35 202 
Sadarbības partneru sniegtie  pakalpojumi 118 783  65 120 
Autotransporta apdrošināšana 23 854  20 639 
Autobusu talonu un mēneškartiņu realizācija 32 084  24 096 
Programmatūras licenču noma 35 484  24 373 
Pārējie saimnieciskās darbības izdevumi 270 011  190 428* 
 5 303 284  4 102 225 

* skat. paskaidrojumu 3. pielikumā par reklāmu izmaksu reklasifikāciju. 
 
(3) Pārdošanas izmaksas 

 
Reklāma 5 854  5 257* 

* 2007. gada pārskatā reklāmas izmaksas bija atzītas peļņas vai zaudējumu pārskata postenī 
„Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas”. Sastādot 2008. gada pārskatu, reklāmas izmaksas 
iekļauta postenī „Pārdošanas izmaksas”, lai nodrošinātu izdevumu saskaņošanu. Salīdzinošie 
rādītāji atbilstoši reklasificēti. 
 
(4) Administrācijas izmaksas 
 
Darba algas  84 404  65 504 
Valsts sociālās apdrošināšanas maksājumi 18 320  20 617 
Transporta  un komandējumu izdevumi 6 656  4 506 
Sakaru izmaksas 6 405  6 850 
Semināru apmeklējumi 159  874 
Revīzijas izmaksas* 5 000  1 500 
Citas administrācijas izmaksas 2 854  2 524 
 123 798  102 375 

* Pārskata gada laikā sabiedrība no revidentiem citus pakalpojumus nav saņēmusi. 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

20 

Pielikums (turpinājums) 
 
(5) Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 
  2008  2007 
 Ls  Ls 
    
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu iznomāšanas 66 594  52 585 
Apdrošināšanas atlīdzība par avarējošiem transportlīdzekļiem 6 200  58 695 
Autoostas ieņēmumi par biļešu realizāciju un iebraukšanu AO 45 809  34 844 
Neto ieņēmumi no valūtas kursa svārstībām -  705 
Ieņēmumi no ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves 
samazināšanas 40 744 

  
13 400* 

Saņemtas soda naudas 3 589  881** 
Pārējie ienākumi 80 956  16 933 
 243 892  178 043 

* skat. Grāmatvedības politikas (q) pielikumu 
** 2007. gada pārskatā saņemtās soda naudas peļņas vai zaudējumu pārskata postenī „Pārējie 
procenta ieņēmumu un tamlīdzīgi ieņēmumi”. Sastādot 2008. gada pārskatu, saņemtās soda 
naudas iekļautas postenī „Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi”, lai nodrošinātu ieņēmumu 
saskaņošanu. Salīdzinošie rādītāji atbilstoši reklasificēti. 
 
(6) Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 
    
Zaudējumi no pamatlīdzekļu likvidācijas 51 885  - 
Soda naudas 6 270  1 419 
Neto zaudējumi no valūtas kursa svārstībām 4 528  - 
Izdevumi, kas nav saistīti ar saimniecisko darbību 1 462  2 995 
 64 145  4 414 

 
(7) Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 
    
Banku procenti 826  9 727* 

 
* skat. paskaidrojumu 5. pielikumā par saņemto soda naudas reklasifikāciju. 
 
(8) Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 

 
    
Kredīta procentu maksājumi 13 452  14 277 

 
(9) Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu 
    
Atliktais nodoklis (skat. 26. pielikumu) (8 464)  (9 886) 
Pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodoklis 84 620  43 550 
2007. gada UIN samazinājums (96)  - 
 76 060  33 664 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis atšķiras no teorētiskās nodokļa summas: 
  
Peļņa pirms nodokļiem 497 559  221 198 

    
Teorētiski aprēķinātais nodoklis 74 634  33 180 
Izdevumi, par kuriem nedrīkst samazināt apliekamo ienākumu 1 522  484 
2007. gada UIN samazinājums (96)  - 
Nodokļu izdevumi 76 060  33 664 

 
Skat. arī Grāmatvedības politikas (q) pielikumu. 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

21 

Pielikums (turpinājums) 
 

(10) Nemateriālie ieguldījumi 
 

 Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības 

 Ls 

Sākotnējā vērtība  
31.12.2007. 4 952 

Norakstīts (300) 
31.12.2008. 4 652 

  
Amortizācija  
31.12.2007. 3 200 

Aprēķināts par 2008.gadu 736 
Par norakstīto (300) 
31.12.2008. 3 636 

  
Atlikusī bilances vērtība 31.12.2008. 1 016  

Atlikusī bilances vērtība 31.12.2007. 1 752  

 
(11) Pamatlīdzekļi 

 Zemes gabali, 

ēkas, būves 

un ilglaicīgie 

stādījumi 

Iekārtas un 

mašīnas 
Pārējie 

pamatlī-
dzekļi un 

inventārs 

Pamatlī-
dzekļu 

izveidošana 

un 

nepabeigto 

celtniecības 

objektu 

izmaksas 

Avansa 

maksājumi 

par 

pamatlī- 
dzekļiem 

Kopā 

 Ls Ls Ls Ls Ls Ls 
       
Iegādes vai pārvērtētā 
vērtība       
31.12.2007. 1 250 897 2 218 980 40 460 4 605 5 035 3 519 977 
Iegādāts - 487 751 16 733 - 423 675 928 159 
Norakstīts - (297 348) (11 098) - - (308 446) 
Pārgrupēts - 4 605 - (4 605) - - 
31.12.2008. 1 250 897 2 413 988 46 095 - 428 710 4 139 690 
       
Nolietojums       
31.12.2007. 213 524 1 067 026 27 685 - - 1 308 235 
Aprēķināts par 
2008. gadu 43 415 524 195 11 244 - - 578 854 
Par norakstīto - (239 582) (11 061) - - (250 643) 
31.12.2008. 256 939 1 351 639 27 868 - - 1 636 446 
       
Atlikusī bilances 
vērtība 
31.12.2008. 993 958 1 062 349 18 227 - 428 710 2 503 244 

Atlikusī bilances 
vērtība 
31.12.2007. 1 037 373 1 151 954 12 775 4 605 5 035 2 211 742 

 
 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

22 

Pielikums (turpinājums) 
 
(11) Pamatlīdzekļi (turpinājums) 
 
Sabiedrības īpašumā esošos pamatlīdzekļus 2002. gadā novērtēja neatkarīgi vērtētāji, izmantojot 
tirgus cenas. Pārvērtēšanas rezultātā radusies starpība tika iegrāmatota pašu kapitāla postenī 
“Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve”, atbilstoši atzīstot atliktā nodokļa saistības 15% 
apmērā no pārvērtēšanas summas. 
 
Ja zeme un ēkas tiktu uzskaitītas pēc iegādes vērtības, tad to vērtība būtu šāda: 

 31.12.2008.  31.12.2007. 
 Ls  Ls 
    
Iegādes vērtība 920 968  1 225 667 
Uzkrātais nolietojums (823 102)  (1 089 589) 
Atlikusī bilances vērtība 97 866  136 078 

 
Sabiedrības īpašumā esošo zemes gabalu un ēku kadastrālā vērtība 2008. gadā bija attiecīgi        
Ls 461 745 un Ls 839 148. 
 
(12) Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi  
 
Iegādes vērtība 6 000  6 000 
Atzītais vērtības samazinājums (6 000)  - 
 -  6 000 

 
Bilances postenī „Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi” uzskaitīts ieguldījums AS „Starppilsētu līnijas” 
pamatkapitālā (15%). 2008. gada 17. septembrī uzsākts AS „Starppilsētu līnijas” likvidācijas 
process.  
 
2007. gada pārskatā ieguldījums AS „Starppilsētu līnijas” bija atspoguļots bilances postenī 
„Līdzdalība asociēto sabiedrību kapitālā”. 2008. gada pārskatā veikta reklasifikācija, pamatojoties 
uz asociēto sabiedrību definīciju Latvijas grāmatvedību regulējošajā un nodokļu likumdošanā. 
Salīdzinošie rādītāji atbilstoši reklasificēti. 
 
(13) Krājumi 
 
Degviela, smērvielas 19 386  50 348 
Rezerves daļas 85 606  79 448 
Materiāli 12 898  7 601 
 117 890  137 397 

 
(14) Pircēju un pasūtītāju parādi 

 
Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība 85 869  116 308* 
Uzkrājumi sliktajiem un šaubīgajiem parādiem (4 402)  (4 402) 
 81 467  111 906 

 
*skat. paskaidrojumu 17. pielikumā par naudas līdzekļi ceļā reklasifikāciju 
 
(15) Citi debitori 
 
PVN pārmaksa (skat. 22. pielikumu) 18 065  21 670 
No valsts budžeta saņemamās dotācijas par pārskata gadu 158 624  - 
Avansa norēķinu personu parādi 394  944 
 177 083  22 614 

 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

23 

 
Pielikums (turpinājums) 
 
(16) Nākamo periodu izmaksas 
 31.12.2008.  31.12.2007. 
 Ls  Ls 
    
Preses izdevumu abonēšana 257  193 
Apdrošināšana  14 141  3 449 
Pasažieru pārvadājumu atļaujas janvārim -  424 
Sakaru pakalpojumu abonēšana janvārī -  3 
Taloni, mēnešbiļetes nākamajam gadam -  640 
Atvaļinājuma nauda par nākamā gada janvāri 4 408  3 623 
Rīgas Fondu birža otrā saraksta akciju emitentu fiksētā gada 
maksa 2 500  - 
 21 306  8 332 

 
(17) Naudas līdzekļi kasē un bankā 
 
Naudas līdzekļi ceļā 14 840  18 346* 
Naudas līdzekļi bankā 371 402  242 648 
Naudas līdzekļi kasē 764  872 
 387 006  261 866 

 
* Bilances postenī „Naudas līdzekļi kasē un bankā” uzskaitīti arī naudas līdzekļi ceļā. 2007. gada 
pārskatā naudas līdzekļi ceļā bija atspoguļoti bilances postenī „Pircēju un pasūtītāju parādi”. 2008. 
gada pārskatā veikta reklasifikācija. Salīdzinošie rādītāji atbilstoši reklasificēti. 
 
(18) Pamatkapitāls 
 
2008. gada 31. decembrī izdotais un pilnībā apmaksātais pamatkapitāls sastāv no 627 441 akcijām 
ar nominālo vērtību Ls 1,00 par vienu akciju. 
 
(19) Aizņēmumi no kredītiestādēm 
    
Aizņēmums no AS Swedbank – ilgtermiņa daļa 223 538  64 050 
Aizņēmums no AS Swedbank – īstermiņa daļa 131 959  147 959 
Aizņēmumi no kredītiestādēm kopā 355 497  212 009 

 
Komercķīlas priekšmets 

1. Visi Komercķīlas devēja pamatlīdzekļi, kuru ieķīlāšana nav noteikti aizliegta, kā klientu 
kopība uz ieķīlāšanas brīdi, kā arī lietu kopības nākamās sastāvdaļas. 

2. Visi Komercķīlas devēja nemateriālie ieguldījumi, prasījuma tiesības, vērtspapīri, 
obligācijas un cita līdzdalība uzņēmējsabiedrību kapitālā, krājumi, kuru ieķīlāšana nav 
noteikti aizliegta, kā lietu kopība uz ieķīlāšanas brīdi, kā arī lietu kopības nākamās 
sastāvdaļas. 

2008. gadā Sabiedrība saņēma papildus kredītu par EUR 409 000, tā palielinot kredīta saistības  
pret AS Swedbank. Kredīta apmaksas termiņš ir 2015. gada 19.ferbuāris. Kredīts atmaksājams 
saskaņā ar Bankas noteikto aizdevuma grafiku reizi ceturksnī EUR 46 940 apmērā, sākot ar 
2008.gada 19.augustu. 2015.gada 19.maijā Sabiedrība Bankai atmaksā atlikušo neatmaksāto 
kredīta summas daļu. Procentu maksājumi pēc likmes 3M EURIBOR + 4,965% gadā maksājami 
reizi mēnesī. 
 
(20) No pircējiem saņemtie avansi 
    
Pārmaksātās naudas summas no valsts budžeta par 
dotācijām 26 422  - 

  



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

24 

Pielikums (turpinājums) 
 
(21) Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 
 31.12.2008.  31.12.2007. 
 Ls  Ls 
    
Īstermiņa kreditori par saņemtajām rezerves daļām, materiāliem 74 387  23 883 
Īstermiņa kreditori par saņemtajiem pakalpojumiem  19 011  1 363 
Pārējie kreditori (autotransporta ieņēmumi pēc līguma) 1 637  2 017 

95 035  27 263 

 
(22) Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 
 

 PVN UIN Nekustamā 

īpašuma 

nodoklis 

Dabas 

resursu 

nodoklis 

Valsts 

sociālās 

apdroši-

nāšanas 

iemaksas 

Iedzīvo-

tāju 

ienākuma 

nodoklis 

Uzņēmēj

darbības 

riska 

valsts 

nodeva 

Kopā 

 Ls Ls Ls Ls Ls Ls Ls Ls 

         

Parāds 

31.12.2007. - 35 058 64 238 31 416 19 114 

 

67 85 957 

(Pārmaksa) 

31.12.2007. (21 670) - - - - - 

 

- (21 670) 

Aprēķināts par 
2008. gadu (333 696) 84 620 8 905 239 506 115 293 268 848 560 299 
Soda naudas  - - - 7 429 2 678 - 3 114 
Novirzīts uz citiem 
nodokļiem 337 301 (6 893) - (4) (330 403) - (1) - 
Iepriekšējo gadu 
korekcijas - (96) (64) - 886 - - 726 
Samaksāts 2008. gadā - (77 856) (8 905) (420) (165 448) (289 316) (847) (542 792) 
         
Parāds 

31.12.2008. - 34 833 - 60 42 995 25 744 67 103 699 

(Pārmaksa) 

31.12.2008. (18 065) - - 

 

- 

 

- 

 

- - 

 

(18 065) 

 
(23) Pārējie kreditori 
 31.12.2008.  31.12.2007. 
 Ls  Ls 
    
Algas 71 291  78 328 
Ieturējumi no darba algas 758  1 072 
 72 049  79 400 

 
(24) Nākamo periodu ieņēmumi 

 
Mēnešbiļešu realizācija par nākamā gada janvāri 52 688  74 145 

 
(25) Uzkrātās saistības 
    
Uzkrājumi atvaļinājumu izmaksām 30 360  83 616 
Uzkrājums atvaļinājuma izmaksām - VSAOI 7 314  20 143 
Uzkrātās saistības revīzijas izmaksām 5 000  1 500 
Citas uzkrātās saistības 1 783  1 861 
 44 457  107 120 

 



AS „LIEPĀJAS AUTOBUSU PARKS”  
2008. GADA PĀRSKATS 

 

25 

Pielikums (turpinājums) 
 
 (26) Atliktā nodokļa saistības 
 2008  2007 
 Ls  Ls 
    
Atliktā nodokļa saistības pārskata gada sākumā 157 842  169 737 
Atliktā nodokļa saistību izmaiņa no ilgtermiņa ieguldījuma 
pārvērtēšanas rezerves 

 
(6 111) 

  
(2 009) 

Atliktā nodokļa saistību samazinājums pārskata gadā (skat. 9. 
pielikumu) 

 
(8 464) 

  
(9 886) 

Atliktā nodokļa saistības pārskata gada beigās 143 267  157 842 

 
Atliktais nodoklis aprēķināts no sekojošām pagaidu atšķirībām starp aktīvu un saistību bilances 
vērtībām un to vērtībām uzņēmuma ienākuma nodokļa aprēķina mērķiem: 
 31.12.2008.  31.12.2007. 
 Ls  Ls 
    
Pamatlīdzekļu nolietojuma pagaidu atšķirība 149 818  173 406 
Uzkrājumu atvaļinājumiem, prēmijām un citām saistībām 
pagaidu atšķirība 

 
(6 551) 

  
(15 564) 

Atliktā nodokļa saistības 143 267  157 842 

 
(27) Sabiedrībā nodarbināto personu vidējais skaits 
 2008  2007 
    
Vidējais sabiedrībā nodarbināto skaits pārskata gadā: 283  265 

 
(28) Vadības atalgojums   
 Ls  Ls 
Atlīdzība valdei:    
- atlīdzība 7 940  8 400 
- sociālās apdrošināšanas iemaksas 1 913  2 024 
Kopā 9 853  10 424 

Atlīdzība padomei:    
- Pārskaitītā naudas summa Liepājas Pilsētas Domei 
padomes locekļu atalgojumam (ieskaitot DD VSAOI) 6 719 

  
5 146 

- atlīdzība 4 872  4 871 
- sociālās apdrošināšanas iemaksas 1 108  1 103 
Kopā 12 699  11 120 

 
(29) Kapitālo maksājumu saistības 
 
2008.gada 25.augustā AS „Liepājas Autobusu Parks” noslēdza jaunu autobusu pirkuma līgumu par 
kopējo summu EUR 1 532 000 (Ls 1 076 695,73). Uz 2008.gada 31.decembri AS „Liepājas 
Autobusu Parks” ir veikusi avansa maksājumu EUR 610 000 (Ls 428 710,44) vērtībā. Saistības 
EUR 922 000,- (Ls 647 985,29) apmērā tika pilnībā nokārtotas 2009.gada janvārī, kad AS „Liepājas 
Autobusu Parks” ieguva īpašuma tiesības uz iegādātajiem autobusiem. 
 
(30) Notikumi pēc pārskata gada beigām 
 
Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas nav bijuši notikumi, kas būtiski ietekmētu 
Sabiedrības finansiālo stāvokli 2008. gada 31. decembrī. 


